

信息披露

股票代码: 600031

公司简称: 三一重工

三一重工股份有限公司

2015 半年度报告摘要

同比下降75.65%；经营活动产生的现金流量净额2.78亿元。截止2015年6月30日，公司总资产604.98亿元，归属上市公司股东的净资产 234.81亿元。受市场波动的影响，营业收入、净利润双双同比下降，但公司经营总体稳健，产品结构稳定，国际化水平稳步提升，品牌影响力进一步提升，成本费用管控率有改善，经营风险可控加强，经营业绩呈现稳中趋好、稳中向好的走势。

1、主导产品市场地位稳固
报告期内，混凝土机械实现销售收入68.24亿元，稳居全球第一。挖掘机械销售收入36.92亿元，上半年市场占有率15.4%，市场占有率较上年同期增加15个百分点，国内市场已连续五年蝉联销量冠军。履带起重机20吨及以下产品市场占有率第一；汽车起重机100吨及以上产品市场占有率第一。

公司进一步深耕国际化经营，总体产业布局分布和“一带一路”区域吻合度高。2015年上半年，公司国际业务保持平稳，实现国际销售收入54.38亿元，占公司销售收入的40.53%，公司海外各大区域经营质量保持良好，公司在亚太、拉美、北非、印度、德国、泰国等区域销售实现快速增长。

3、品牌影响力进一步提升
今年6月份，36个国际媒体50多位驻华使节到访公司长沙产业园，如此大规模的外交使节活动，推动了公司在非洲业务的发展，也成为了湖南“一带一路”建设的典型成果。

4、成本费用控制取得显著成效
报告期内，公司强力控制成本费用，从研发、制造、商务、营销、行政管理等全方位实施降本，成本费用管控水平进一步提升。2015年上半年，公司销售费用同比下降21.69%，管理费用同比下降12.27%。

5、经营环境持续加强
报告期内，公司能保持价值销售，强化账期与存货管理，通过加强客户信用管理，提高销售条件，加快收款速度与资金回笼等一系列措施，有效控制了逾期风险的上升趋势，通过加强物资采购控制、优化产销计划管理、实行均衡生产，去库存取得显著成效，期末库存较上年同期下降18.95%。

总的来说，工程机械市场持续调整，短期内难以大幅回升。中长期看，中国的工业化和城镇化尚未完成，仍处在一个加快发展的过程中，加之铁路、城市轨道交通、水利等基础设施投资规划、房地产业回升，以及“一带一路”带来的国际化机会，将为国内工程机械行业注入企稳复苏的强劲动力；公司对工程机械行业市场的逐步向好仍保持坚定信心，公司将做好下半年经营工作，进一步做精产品结构，大幅提升研发能力，加大制造运营力度，建立互联网+思维，加强文化影响力和执行力建设，重燃自豪与希望之火，坚定不移地朝着“世界级企业”的目标不断前行。

(一)主营业务分析
1、财务报表相关科目变动分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(二)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(三)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(四)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(五)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(六)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(七)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(八)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(九)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(十)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	-12.27
财务费用	714,117	725,840	-3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,890	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.62
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,560	-1,030.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	468,454	-35.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,796	-61.86

营业收入变动原因说明: 主要受国家固定资产投资放缓, 尤其是房地产投资增速放缓。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受销售规模下降影响。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要受固定资产投资、股权投资等方面的投入减少影响, 同时公司积极优化资产结构所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司提高资金使用效率, 降低借款规模。
资产减值损失变动原因说明: 主要系根据会计准则计提的应收账款坏账准备变动的的影响。
公允价值变动收益变动原因说明: 主要系本期未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。
投资收益变动原因说明: 主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。
营业外收入变动原因说明: 主要系本期政府补助减少所致。
所得税费用变动原因说明: 主要系本期预缴所得税下降所致。

(十一)非主营业务分析
1、非主营业务分析表
单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	13,096,352	19,721,477	-33.65
营业成本	10,029,431	14,223,534	-29.47
销售费用	1,126,567	1,430,534	-21.69
管理费用	1,136,104	1,296,407	